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Dosar nr.

RoMANte
TRIBUNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
Sentinla civild Nr. 

-^

$edinfa publicd de la on' 'u

Completul comPus din:
PRE$EDINTE:

Grefier: I

S-a luat in examinare cauza in contencios administrativ avdnd ca obiect

anulare act administrativ privind pe reclamanta SC r 
- --l;-3 

cu

sediul in - '. ' - :, t1r, ,, jud. Tulcea qi p'e pdtdta:: !
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA cu sediul in Tulcea, str.

Babadag, nr. 163 bis, jud. Tulcea.
Suslinerile pdrlii prezente pe fond au avut loc

l"^:*'.1--' 'r.'1:^, consemnate in incheierea de gedinli
parte integrantd din prezenta hotlrdre.

in. gedinla public[ din l-
de la acea datL care face

n r t pdtdta a resPins in Parte
, fiind corect stabilitd. Din cadrul acestei

1

TRIBUNALUL,

Prin cererea inregistratd pe rolul acestei instanle sub nr. n^ ' - lv

reclamanta S.C. 
- ^ j' - '--/' - - a solicitat in contradictoriu cllpgdta

Direc{ia Genenl[ a Finan}elor Publice Tulcea anularea pa\ial6 a deciziei nr.
modificarea deciziei de impunere privind obliga{iile fiscale

suplimentare ff.i "^ '' - gi a raportului de inspecfie fiscali nr.
' '^- emise de pdrdt6, cu cheltuieli de judecatS.

in motivare reclamant a a udtat cd la data de '^ ' pirita a comunicat
societdlii urmdtoarele acte fiscale: raportul de inspecfie fiscal[ nr.
'; to^t*- :^ 

-. :ciziede impunere privind obligaliile fiscale suplimentale {e
platd nr. . 

'!t'

inspecfie frscald nr.
Prin aceste acte, se aratd, se stabilea obligalia sa de platd a sumelor de

reprezentdnd impozite gi TVA cu majordrile aferente fiecdruia stabilite
pe perioada I 

rt AA^ '' ^--^---1009.

A mai precizatreclamanta cd impotriva actelor fiscale menlionate mai sus a

formulat in condiliile art. 205-207 Cod procedurd fiscald o contestafie adresatd

organului emitent qi inregistratd sub nr. ltr^' '1 ' . - 
, , a atdtat cd organul de

coitrol a aplicat in mod eronat prevederile Codului fiscal in ceea ce priveqte

indeplinirea obligaliilor legale Oe evidentiere a cheltuielilor precum 9i a

deconturilor TVA.
Se mai arctd cd Prin decizia nr.

contestalia menlindnd suma de "



sume, societatea contest[ acea parte care se referd la impozitul pe profit calculat
cu excluderea unor facturi fiscale ce constau in cheltuieli efecfuate cu cazatea
administratorului, cele privind dotarea sediului societSlii cu centrald termicd,
precum gi cele efectuate pentru piese de schimb la autotrenurile aflate in folosinla
societdfii, pe motiv cd acestea nu sunt lizibile.

Se mai aratd cd respectiva comisie de analizd a contestaliei depusi nu a avut
in vedere la stabilizarea gi calcularea TVA-ului facturile fiscale, dar nici nu a luat
in calcul decontul TVA depus gi inregistrat de societate la A.F.P. sub nr.
;- . considerdndu-l depus mai inainte de termen, frrd insi a da vreo
explicalie cu privire la lipsirea totald de efecte juridice a inregistrdrii.

Se mai susline cd se doregte a fi cenzurat modul de calcul al impozitului pe
dividente. La aceastd categorie organul de control a asimilat unele sume
evidenfiate in contul 461-debitori ca fiind dividente distribuite gi neimpozitate,
schimbdnd natura juridicd a sumelor respective precum gi a inregistrdrilor
efectuate.

in dovedire reclamanta a depus la dosar o serie de inscrisuri gi a solicitat
efectuarea unei expertize contabile.

Pdrdta D.G.F.P. Tulcea a depus intdmpinare la dosar solicitdnd respingerea
acliunii ca nefondatS.

Analizdnd actele qi lucririle dosarului instanla reline urmdtoarele:
Inilial, organele fiscale din cadrul activit[fii de inspeclie fiscald din

D.G.F.P. Tulcea au verificat modul de stabilire, eviden{iere, declarare gi virare a
impozitelor, t'axelor gi contribuliilor in cadrul S.C. -

pentru perioada ̂ 
- -^ A fost intocmit raportul Oe inspecfie

fiscald nr. i' 
' - ̂  

in baza cdruia s-a emis decizia de impunere privind
obligaliile fiscale suplimentare nr: : , prin care au stabilit diferenle
suplimentare in cuantum de ( ,? lei qi accesorii calculate in sumd de t
lei.

"" s.R.L. ' a formulat contestalie impotriva actelor
fiscale mai sus amintit-b iar prin decizia nr. t 

- ' 
" -,. emisl de D.G.F.P.

Tulcea a fost admisd in parte contesta{ia formulatd C: --r1-- : S.R.L.
privind suma de lei reprezent6nd impozit pe profit(' rei), TVA

(" lei) qi majordri de int0rziere aferente(i lei majordri impozit profit; . lei
majordri TVA) stabilitd prin decizia de impunere rrr. ' ' emisd de
Diieclia Generald a Finanlelor Publice Tulcea, anularea parliald a deciziei de
impunere nr. a"''t ' - - u privire la aceastd sumd. A fost respinsd, parfial,
ca netemeinicd contestalia formulatd de I 

- j--"'-----::11 -,L, privind suma de
1 - , lei reprezentdnd impozit pe profit ( , 

- 
lei), TVA( ', lei), impozit

pe dividente (: lei) contribu{ie la fondul de garantare pentru.plata crean}elor
salariale( - lei) qi majordri de intdrziere aferente( ' majordri impozit profit;
; - 4n lei major[ri TVA; '' 

-i 
lei majordri impozit dividente; ' lei majordri

contribufie) stibilitd de organul fiscal prin Decizia de impunere privind obligaliile
fiscale suplimentare nr.
Publice Tulcea.

Potrivit concluziilor raportului de expertizi contabild intocmit in
expert I , prin neluarea in calcul a facturilor contestate

cauzd de
de cdtre



reclamantd au fost calculate in plus de cdtre inspecJia fiscali: impozit pe profitl' '_ ' lei, rnajordri de intdrziere l- 
- -_..lei, 

fVa- - 
lei gi majordri de intdrziereaferente TVA : 'lei, 

rezultand in toiut sura d. ' 
- lei; valoarea bazei deimpozitare calculatr dr e*prrt.* rtyt;ri..1nr*d ta cap.III este de iei,impozite de redus .' __ iei gi majordd ariria rziere lei, in total obligapiifiscale calculate in plus lei; nu uu rorii*.gistrari duble ale facturii fiscalegi a fost constatatd o eroare la inregistruCfactririi nr.;--'- , din | _.,,emisd de cdtre S.C. -. n.i.rr.qtl. 

-

in rdspunsul Ia obiecliunile formutui. a* cdtre p64i Ia raportul de expertizdcontabild' in urma analizdii documentelor depuse supiirn.ntar, i-a precizatcd prinneluarea in calcul a facturilor contestate de .atr. reclamantd au fost calculate inplus de cdtre inspectia fiscald.impozit p. p.it t "---lri;';r:.rari 
de int6rziere-1i- lei, TVA: r' rei ql majoreri-d.- intaoiere,aferente TVA -.:- , reirezultdnd in total suma de 

- 
-- iei; valoa ria aazei de impozitare calculat[ deexpert este de / lei,.obligalii fiscale ;.rei", | 

.,l;tilu:orari 
de intdrziere: * ^ - 

lei, in 
.total obiigalii fiscale catculaie in plus I lei; nu au fostinregistrdri duble ale factiriior fiscale $i ; fb;;onstatat6 o eroare Ia inregis trareafacturii nr. ' , din ; ,;;ft;;;;;. .s.c. ; 

v v^vsi _.. 
Bucuresti.

I:- g fost ruate in carcur . il .ffi;;;;;'-r+; 
.fa*urile 

fiscare L.
.9',411e s 9 , 

'--"' 
Romania s.R.L:i,fl;aroare torald d. . "l 

-, 
, ,;, *;,j:tf*'.-.-, j '  . i : id iei.

Punctual, expertul contabil a refinut, in mod intemeiat, ci.jnspeclia fiscaldnu a luat in calcul pentru deducerea TVA factura ;. , 
-';;::i 

, emisdde S'c' +Av s'R'L' 
- '^'ffii"aoa 

cd trebuia emis6 pe numeledelegatului , administratorul societdlii ,ur. uoru ouin de deplasare,invocandu-se prevederile art. l4l,pct. 151 alin2 din H.G. nr. 44/2004, iarfacturatrebuia si indeplilelsc^e cet pulin 
1nnrmffi prev. la arr. 55 din Legea nr.57112003 in sensul cd facturile fiscale emise ruuirt, documente tegate emise penumele salarialilor unei persoane impozabile afla{i in deplasare in interesulserviciului pentru transport sau cazare in hoteluri sau arte initai similare suntdocumente legale de d-educere a Iy+ iryo1it. de decontul de deplasare; of,respectiva facturdindeplinegte condiliile legale pentru a fi luat6 in calcul invederea deducerii TVAlntrucat este un docuirent intocmit conform anexei l-2laordinul M'F' nr' 1850/2004 privind.registrer" iiro*ularele financiar contabile.Deplasarea celor patru salarialiai r.rru*antei a fost in interesul societitiiastfel incdt susfinerea experfului este intemeiatd. 

"!v' e rvDU 'r r'L ---''--

- In acelasi sens este gi ourigafia poffivit cdreia facturile nr.8
-. r :-- 

;"'i; bazd contractur 
'oe 

nrnl;iltT $:j;: "l,u*i' uiprocesul-verbal de recepfie a lucrdrilor executate privind ra'cordul la re{ea giinstalarea centralei termice pe gaze naturale la sediul firmei gi a spafiuluicomercial aflat in aceeagi .iaaii.; cheltuielii, 
-uu 

fost efectuate pentru bunadesfbgurare a activitalii societalii.
In ceea ce privegte T.v.A.-ul, expertul contabil a apreciat, in mod intemeiatcd suma de - - ' ri stabiliti suptimentar de p# pentru T.v.A. n, ur. acoperire

3



I

T
leeala deoarecdlnfi. a fost adusd la cunoqtinld reclamantei schimbarea vectorului

fiJcal prin treq.bfea,la'raportare de la luna la trimestru.-Cat 
pfif.gte dividentele, experful contabil apreciat, in mod intemeiat cd

obligalia fiscald suplimentard pentru impozit pentru dividente a fost calculatd in

1nod sronat, in acelaqi sens fiind calculate qi major6rile de intdrziere, deoarece

avansurile spre decontare nu au fost ridicate in interes personal de administratorul

societ6!ii.
Nici relinerea in rapoftul de inspeclie fiscalI a faptului cd au existat

inregistr6ri du'Ute ori eronate ale facturilor fiscale nu poate fi primitd fiind vorba

despre o simpld eroare umand.- 
in raport de toate aceste considerente, vdzdnd rdspunsurile expertului

contabil la: obiecliunile formulate de ambele pA{i gi studierea inscrisurilor

suplimentare depuse, ufineazd cb instanla sd admitd in parte cererea gi sd dispund

anularea pa4iald a deciziei nr. ' emisd de A.N.A.F.- D.G.F.P. Tulcea

9i modificarea deciziei de impunere privind obligaliile fiscale_ suplimg4tare $.
. $i a raportutui de inspeclie fiscald nr. emise

A.N.A.F.-D.G.F.i'. Tuliea in sensul reducerii obligaliilor fiscale datorate de

reclamanta cu suma de lei qi cu suma de 
' , lei reprezentOnd obligalii

fiscale calculate in plus de p0rdtd, respingdnd restul cererii reclamantei.

Totodat6 instanla uu dirpune plata onorariu expert in sumd de 700 lei achitat

de reclamantd in contul B.L. Ex. Tulcea cu chitanla TTD nr. 
- 

*-' nr.

I - cdtre domnul exPert
PENTRU ACESTE MOTIVE

iN NuuelE LEGII
uorAnA$rp:

Admite in parte cererea avQnd ca obiect a-11lge act administrativ privind pe

reclamanta SC i -,RL cu sediul in _ 'g stl. - - ':' nr'

, :1r4 T"tr* $t p.larata UtnnCTIA CnNnnAf,.q' ,q. .fNA.NTnLOn
pufiilcn rulcnl cu iediul in Tulcea, str. Babadag, nr. 163 bis, jud. Tulcea.

@a parfiald a deciziei nr.' emisd de A.N.A.F.-

D.G.F.p. Tulcea qi modifi iutru deciziei de impunere pri.yind obligaliile fiscale

suplimenlqre nr. gi a rbportului de 
.inspecfie 

fiscald ..nr.
emise A.N.A.F. -D.G.F.P.-Tulcea in sensul reducerii obligafiil.o1

fiscale datorate de reclamantd cu suma de -lei qi cu suma 9:--ti
reprezent6nd obligalii fiscale calculare in piilF6fidrdtl, respingdnd restul cererii

reclamantei.
Dispune plata onorariu expert in sumd

contul B.L. Ex. Tulcea cu chitanp TTD nr'
d9700 lei achitat de reclamantd in

inr. cdtre domnul

expert 1
Cu drept de recurs in 15 zile de ia comunicare'
Pronun!#Af,q gedinla publica din data

PRE$EDtN"t\

\\; *z:, lh
Red. Jud.Xqq..v --\-1
Tehnord.

Grefier
- -

"4^ Gdt
U qI

0


